
Решение
по делу №06/2513-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

20.07.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов Заказчика О. О. Артемьева (по доверенности),

представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя б/н, б/д (вх. №2684/09 от 14.07.2017) на действия Заказчика при проведении
электронного аукциона «Выполнение работ по ремонту внутриквартальных проездов, тротуаров, автодорог
муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» (номер извещения
0175300014417000019) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), согласно Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированного
в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент
от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями Заказчика:
1. Заказчиком в извещении о проведении Аукциона не указаны требования к участникам Аукциона.
2. Заказчиком в документации об Аукционе не указаны ненадлежащим образом требования о наличии у
участников закупки выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к видам работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

3. Заказчиком сокращен срок подачи заявок на участие в Аукционе.

На заседании Комиссии представитель Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что при
проведении Аукциона Заказчик действовал в соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- изменение в извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте — 30.06.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 16 497 660,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 16.07.2017 12:00, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 18.07.2017, дата проведения Аукциона: 21.07.2017.

1. Согласно доводам жалобы Заказчиком в извещении о проведении Аукциона не указаны требования к
участникам Аукциона.
В силу пункта 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении электронного
аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 Закона о контрактной системе, указываются
требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1
(при наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе, а также требование, предъявляемое



к участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Закона о
контрактной системе.

В документации об Аукционе Заказчиком указано: «…

Требования к участникам закупки:

1. соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации

к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом

закупки

Наличие свидетельства, выданного саморегулируемой организации, о допуске к определенному виду или
видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в
соответствии с Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 № 624:

Виды работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту:

25.2. Устройство оснований автомобильных дорог,

25.4. Устройства покрытий автомобильных дорог, в том числе укрепляемых вяжущими материалами, …» (цитата).

При этом в извещении о проведении Аукциона Заказчиком не указано требование, предъявляемые к
участникам Аукциона и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.
Данные действия Заказчика нарушают требования документации пункта 6 части 5 статьи 63 Закона о
контрактной системе.

2. В жалобе указано, что Заказчиком в документации об Аукционе не указаны ненадлежащим образом
требования о наличии у участников закупки выданного саморегулируемой организацией свидетельства о
допуске к видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает требование к участникам закупки о соответствии требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

При этом в соответствии с частью 6 статьи 31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований Закона о контрактной системе.

Частью 1 статьи 55.8 ГрК РФ установлено, что индивидуальный предприниматель или юридическое лицо вправе
выполнять работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, при
наличии выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким работам. Приказом
Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 №624 утвержден Перечень видов
работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства.

В соответствии с частями 4 - 5.1 статьи 48, 2 - 3.1 статьи 52 ГрК РФ заказчик при осуществлении закупок на
выполнение работ по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства устанавливает в документации о закупке требования к
участникам закупок о наличии выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
работам по организации строительства, а в закупках на выполнение работ по подготовке проектной
документации - выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к работам по
организации подготовки проектной документации.

Следовательно, условием допуска к участием в закупках на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства является наличие у участника
закупки исключительно свидетельства о допуске к работам по организации строительства. При этом
требование о наличии у участника размещения заказа свидетельств о допуске к конкретным видам работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (за исключением работ по
организации строительства) не соответствует части 3 статьи 52 Грк Российской Федерации и является
нарушением части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе.

В документации об Аукционе Заказчиком указано: «…



Требования к участникам закупки:

2. соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации

к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом

закупки

Наличие свидетельства, выданного саморегулируемой организации, о допуске к определенному виду или
видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в
соответствии с Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 № 624:

Виды работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту:

25.2. Устройство оснований автомобильных дорог,

25.4. Устройства покрытий автомобильных дорог, в том числе укрепляемых вяжущими материалами, …» (цитата).

В соответствии с частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются документы,
подтверждающие ее обоснованность.

Из приведенной нормы Закона о контрактной системе следует, что обязанность доказывания нарушения своих
прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, Заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание Комиссии и не предоставил
объективных доказательств, свидетельствующих о том, что данным условием Заказчик ограничил круг
участников Аукциона.

Таким образом, данный довод Заявителя является необоснованным.

3. По мнению Заявителя, Заказчиком сокращен срок подачи заявок на участие в Аукционе.

В силу части 3 статьи 63 Закона о контрактной системе в случае, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает три миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной
системе извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать дней до даты окончания
срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Согласно статье 193 Гражданского кодекса Российской Федерации если последний день срока приходится
на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Пунктом 1 статьи 194 Гражданского кодекса Российской Федерации если срок установлен для совершения
какого-либо действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока.

В соответствии с документацией об Аукционе, извещением о проведении Аукциона дата и время окончания
срока подачи заявок на участие в Аукционах установлена на 16.07.2017 12:00.

Следовательно, срок окончания подачи заявки на участие в Аукционе согласно положениям статей 193, 194
Гражданского Кодекса Российской Федерации должен быть установлен на 17.07.2017 23:59.

Данные действия Заказчика нарушают часть 3 статьи 63 Закона о контрактной системе и содержат признаки
состава административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена
частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, данный довод Заявителя нашел свое подтверждение.

Вместе с тем, Комиссия приходит к выводу, что выявленные нарушения не влияют на результаты определения
победителя Аукциона.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной частично.

2. Признать Заказчика нарушившим требования часть 3 статьи 63, пункта 6 части 5 статьи 63 Закона о
контрактной системе.



3. Заказчику предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, в связи с тем, что выявленные нарушения не влияют на результаты определения
победителя Аукциона.

4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России материалы дела №06/2513-17 для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


	Требования к участникам закупки:
	Требования к участникам закупки:

